ee Vel parvis, Burch. lib. 19. & prius omittitur in Gregor. & a Palea: & pomis, parvisque, Burch. d. cap. 60. & Ivo. **ff** Piscibus, Ivo solus. **gg** Sic etiam Burch. lib. 19. & vetus Gregor. vesce pro utere, unus Tarrac. Vox & omisssis est in altero veteri Gregor. & apud Cont. & alios: vicissim utantur, & temperate, Burch. d. cap. 60. & Ivo. **hh** Sic Burch. lib. 19. & Raim. Qui sine odii &c. supra cap. 3. ex concil. Aurelian. Sin autem a veridicis comprobatur testibus, quod sine odii, &c. Burch. d. cap. 60. & Ivo, & Palea pleniū, quod e fontibus haustum credimus, cetera ex rivulis. **ii** Sic Burch. lib. 19. & Raim. se suaque d. cap. 3. & Burch. d. cap. 60. & Ivo, & Palea. **kk** Sic etiam Burch. utrubiique, & Ivo, & Palea: bujusmodi, addit ante hæc verba Raimund. idest fures, vel latrones, addit d. cap. 3. post. edita.

ll Sic etiam Burch. lib. 19. & Raim. interficiant, d. cap. 3. interficiunt, Burch. d. cap. 60. & Ivo: interficerent, Palea. **mm** Aliis verbis d. cap. 3. & Burch. d. cap. 60. & Ivo, & Palea: eidem Burch. lib. 19. & Raim. intelligentiam, Barc. non optime.

oo Sic Burch. lib. 19. & Raim. si presbyter est, d. cap. 3. & si presbyter est, Burch. ac pro &, Palea. Ivo hæc omittit. **pp** Tamen, addunt ante hæc verba tres Tarragon. & Raimund. tamen quamdiu vivat, Burch.

lib.

C A P U T V.

Augustinus super Exodum (a).

c. 3. eod. **S**i perfodiens inventus fuerit fur (b), & percussus mortuus fuerit (c), non est illi homicidium (d). Si autem orietur sol super eum, reus erit (e). Intelligitur ergo (f) non pertinere ad homicidium (g), si fur nocturnus occiditur (h). Si autem diurnus, pertinere [i]: hoc est enim quod ait: *Si orietur sol super eum &c.* (k) quia poterat discernere (l), quod ad furandum, non ad occidendum (m) venisset, & ideo non debet (n) occidi: hoc & in (o) antiquis legibus saecularibus (p), quibus tamen (q) ista est antiquior, invenitur, impunes (r) occidi nocturnum furem, quomodo [i] (s), diurnum autem, si se telo defenderit (t), jam enim plus est, quam fur.

[i] *Quoquo modo, forte.*

lib. 19. cunctis autem diebus vite sue, d. cap. 3. tamen pro autem, Burch. d. cap. 60. & Palea, cetera, ut d. cap. 3. a Sic etiam Raim. & Cont. Augustin. quæstionum in Exod. quest. 84. Ivo parte 10. cap. 53. decreti plenius. Eadem verba sunt in scholiis sacer. libror. b Sic etiam Raim. Si autem perfodiens &c. Aug. & Ivo d. cap. 53. Si infringens fur domum, sive suffodiens fuerit inventus, Burch. lib. 11. cap. 61. ex verbis Exodi: & Ivo parte 13. cap. 47. ex cap. 22. Exodi. Si effregerit fur domum, sive suffodiens fuerit inventus, Ivo parte 16. cap. 352. ex cap. 19. ut suspicor, capitularium. Idem lib. 5. tit. 2. cap. 34. them. 12. Panorm. ex incerto libro. Si effringens fur domum, sive suffodiens fuerit inventus, Complut. Lat. Exodi cap. 22. E'aw δε εν τῳ διωρυγυαπτ ευρεθη ο κλετην. LXX. Si autem in effusione inventus fuerit fur, Complut. Si autem suffodiens domum inventus fuerit latro, Chald. c Sic etiam Aug. & Ivo d. cap. 53. & Raim. &, addit unus Tarragon. ante vocem mortuus. Et accepto vulnere mortuus fuerit, Complut. Lat. & Burch. & Ivo d. cap. 47. & d. cap. 352. & in Panorm. Και πληγεις αποθενη. LXX. & vulneratus mortuus fuerit, Complut. & percussus fuerit, & mortuus fuerit, Chald. d Sic Aug. & Ivo d. cap. 53. non est illud homicidium, vetus Gregor. imputandum, addit alter vetus editis, & Cont. & alii: percussor non erit reus sanguinis, Complut. Lat. & Burch. & Ivo ubi supra: σι εσιν αντω φον. LXX. non est illi cedes, Compl. Chald. ut Latina.

e Reus est, & morte morietur, Aug. oriatut pro orietur, Raimund. cetera, ut edita sunt: oritur, Ivo d. cap. 53. & in fine; reus est, morte moriatur: &, si orto sole fecerit, homicidium perpetravit, & ipse morietur, Complut. Lat. E'aw δε ανατειη ο ηλιος επ' αντω, έναχός εσιν, ανταποθενειται. LXX. si autem ortus fuerit sol super eum, reus est, simul morietur, Complut. Si oculus testium fuerit super eum, sanguinis reus erit percussor, Chald. Quod si orto sole fecerit, homicidium perpetravit, & ipse morietur, Burch. & Ivo d. c. 47. Quod si orto sole hoc fecerit, homicidium perpetravit, Ivo d. parte 16. & in Panorm. aliis omittit.

f Sic etiam Raim. tunc, addunt Aug. & Ivo d. c. 53. vox ergo in vet. Tarr. desideratur.

g Sic Aug. & Ivo; & duo veteres Gregor. ad eum homicidium, Cont. & alii.

h Sic etiam Aug. & Ivo. occidatur, Raim. i Sic etiam Aur. Aug. & Ivo; si autem diurnus, ad homicidium pertinere, vetus Gregor. pertinere dinoſcitur, alter vetus; si autem diurnus fuerit, ad homicidium pertinere, Cont. & alii. k Sic vetus Gregor. vox &c. non est apud Iwon. Si orietur super eum sol, Aug. omissa etiam voce &c. Oriatur pro orietur, alter vetus Gregor. cetera, ut edidimus; si orietur super eum sol, &c. Cont. & alii. De his verbis supra scriptissimus. l Sic etiam Raim. poterat quippe discerni, Aug. & Ivo.

m Vox ad in uno Tarr. solo est omessa. n Sic etiam Raim. non deberet, Aug. & Ivo.

o Sic etiam Aug. & Ivo, & vetus Gregor. etiam pro &, unus Tarr. & alter vetus Gregor. & Cont. & alii editi. p Hæc vox in veteri Tarrac. solo non est. q Sic Aug. & Ivo; vox tamen, omittitur a Raim.

r Scilicet, Raim. & Cont. omissa ea vox est ab Aug. & Ivone, & a duobus Tarr.

s Sic Ivo; quoquo modo, Barc. & tres Tarr. & Augustin. & Raim. aptius: Lex duodecim tabularum suum noctu deprehensem occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur, Caius c. 4. ad legem Aquilliam. t Sic etiam Raim. vox autem, omittitur ab Ivone: cum telo pro solo, habet Aug., Interdu-

autem deprehensem ita permittit occidere, si se telo defendat, ut tamen æque cum clamore testificetur, Caius. u Sic etiam Raim. & Cont. ex dictis Hieronymi, Burch. lib. 12. cap. 16. & Ivo parte 12. cap. 73. decreti; & in marg. Iwonis recte est: in cap. 14. Matthæi. x Verba Matthæi cap. 14. sunt: Die autem natalis Herodis saltavit filia Herodiadis in medio, & placuit Herodi; unde cum juramento pollicitus est ei dare, quodcumque postulasset ab eo. Γενεσιων δε αρχομενων την ηρωδιανην αρχηταρην η θυγατρη της ηρωδιαδος εν τω μετων ηρετε των ηρωδων: οθεα μεθ' αριν αμολογητε αυτην ο εαυτητητου.

y Ei, habet Hieron. & Matth. z Postulasset, tres Tarrac. & Burch. & Ivo, & Raimund. & Matth.

aa Fecisse se dicere, Hieron. & Burchard. & Ivo, & tres Tarrac. fecisse se dicat, Raimund.

bb Sic etiam Raimund. matrisque, Burch. & Ivo: patris, vel matris sue, unus Tarragon. si patris, si matris, Hieron. cc Sic etiam Burch. & Raim. erat, Ivo: vox esset, olim in vet. Tarrac. desiderabatur: fuerat pro esset, Hieron. dd Quod in se ergo, Hieron. ee Sic Hieron. Burchard. Ivo, & Raim. fuerit, unus Tarrac. repudiari, alter Tarrac. forte repudiabit. ff Sic etiam Raim. & in propheta, Hieron. Burch. & Ivo.

Ad extremum adde, quæ refert Grat. 22. q. 4. gg Exaniensi Episcopo, concil. parte 35. cap. 1. titulo de penitentia: vox Bartholomeo, neque in concil. est, neque in Gregor. hh Recte Cont. addit omissa prius a Raim. quæ sunt in concil. est, addunt post vocem dignum, unus Tarragon. & concil. & Cont.

ii Vox est, in tribus Tarrac. & in concil. omittitur: solvere, Cont. pro est, quod nondum probavi.

kk Sic etiam Cont. referri, concil. ll Sic in concil. ex ministerio nobis, Cont. non recte, omissa voce suscepit.

mm Sic in concil. ut nobis Deus, Cont.

C A P U T VI.

Hieronymus (u).

CUM juramento (x) pollicitus est Herodes c. 4. eod. saltatrici [y] dare quocumque postularet (z) ab eo: si ob jusjurandum se fecisse dicit (aa), si patris, matrisve (bb) interitum postulasset, facturus esset (cc), an non? quod ergo in suis [dd] repudiatus fuit [ee], contemnere debuit in propheta [ff].

C A P U T VII.

Alexander III. Bartholomeo Exon. Episc. (gg) c. 6. eod.

Sicut dignum (hh), & omni rationi consenserunt, taneum est, graves (ii), & difficiles quæstiones ad examen Apostolicæ sedis deferri (kk), ita etiam nobis ex ministerio susceptæ (ll) sollicitudinis imminent, easdem quæstiones, prout nobis dominus [mm] dederit, solvere, & singulis a nobis consilium postulantibus respon-

de-

dere [a], ut providentia Romanæ ecclesiae, quæ ubique (b) terrarum optinet, disponente domino, principatum, quæstiones solvantur, & removeatur in his (c) ambiguitas singulorum de cordibus (d), licet autem super quæstionibus quas nobis discretio tua solvendas direxit (e), te non dubitamus providum, & circumspetum [f] existere: cogimur tamen ex suscep-
to (g) servitutis ministerio juxta discretionem, & providentiam nostram tibi (h) exinde re-
spondere. Sane cum vir litteratus (i) sis, &
sapiens, & discretus in his, ac plurimum ex-
ercitatus (k), plenius nosti, quia (l) in excessi-
bus singulorum non solum qualitas delicti,
& quantitas, sed etas (m), & scientia, & se-
xus (n), atque condicio sunt (o) attendenda:
quia non solum (p) secundum qualitatem (q),
& quantitatem facinoris, sed secundum ea,
quæ prædiximus (r), & secundum locum, &
tempus, quo delictum committitur, unicui-
que debeat pœnitentia indici (s): cum, sicut

tu ipse non ignoras [t] idem excessius magis
in uno, quam in alio sit puniendus. Illi autem
(u) qui animo occidendi illum sanctum, & re-
verendum virum Cantuariensem quondam (x)
Archiepiscopum, aut feriendi, aut capiendi,
si de illa (y) captione mors ejus subsecuta (z)
fuerit, & citra (aa) manuum injectionem se
fatentur (bb) venisse: pari poena, vel fere pari
puniendi sunt (cc), & illi etiam (dd), qui non
ut ferirent, sed ut percussoribus opem ferrent,
si forte violentiam, quam quidam moliri de-
bebant, impedirentur (ee), paulo minori poe-
na mulctari (ff), quia cum scriptum sit (gg),
qui potuit hominem liberare a morte (hh), &
non liberavit (ii), eum occidit (kk), constat ab
(ll) homicidii reatu immunes non esse, qui oc-
cisoribus opem contra alios præstare venerunt
(mm), nec caret scrupulo societatis occultæ (nn),
qui manifesto facinori definit obviare (oo). Il-
li vero, qui (pp) se afferunt animum Regis
inflammasse ad odium, unde forte homicidium
fue-

a Reddere, vetus Tarragon. solus. b Quæ ubicunque, unus Tarragon. tantum.

c Hæc duas voces, in his, in Contiano desiderantur; sunt in concil. & in apud Cont.

d Malo de cordibus singulorum, ut est in vet. Tarragon. & in concil. & apud Cont.

e Sic etiam Cont. duxit, concil. non sine mendo. f Dubitemus pro dubitamus, Barcinon. & Cont. men-
dose autem est in concil. se non dubitemus providere, & discretum. g Ex suscepæ, concil. & Cont. suscepæ,
tres Tarrac. h Sic etiam Cont. discretioni tuae juxta providentiam nostram, concil. non male.

i Sane cum vir sapiens, & discretus sis &c. concil. Sane cum vir discretus existas, Raim. & Cont. multis omis-
sionibus.

k Hæc in uno Tarrac. omittuntur: in hac, pro in his ac, Barcia. & in his plurimum exercitatus, concil.

l Sic in concil. nosti quod, Raim. Antoni gladios potuit contempnere, si sic Omnia dixisset.

m Non solum delicti qualitas, sed quantitas, & etas, concil. non solum quantitas delicti, & qualitas, sed etas,
vetus Tarrac. non solum quantitas, & qualitas delicti, sed etas, multi Gregor. non solum qualitas, & quantitas
delicti, & etas, vetus Raim. liber non recte. n Scientia, sexus, Raim. scientia, sensus, concil. quod non æque
placet. o Sic etiam concil. est pro sunt, unus Tarrac. atque condicio delinqentis sunt, Raim. delinqentibus pro
delinqentis, Contiani librarii non recte. p Quare pro quia, concil. & Raimund.

q Sic in concil. secundum prediæta, multi Gregor. & Cont. prediæta, vet. Raim. liber, altera voce omis-
sa.

r Quæ dixinas, duo Tarrac. & concil. s Debet pro debeat, duo Tarrac. pœnitentia debet indici, Raimund.
debet pœnitentia injungiri, concil. t Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil.

u Sic in concil. & in Gregor. ego tamen aliquid ante hæc verba desidero: in quibus de cæde sanctissimi vi-
tri Thomæ ageretur; & quo pacto huic Episcopo fuerit res tanta commissa.

x Vox virum, in uno Tarrac. non est: virum Th. quondam Cantuar. concil. plenius prioris edit. virum quon-
dam Cantuariensem. Raim. Thomam quondam Cantuar. concil. Surianæ editionis, omissoa voce virum.

y Sic etiam Raim. perturbato verborum ordine: ut pro si, concil. quod minime præfero.

z Ei pro ejus, concil. mors illius secuta, vetus Gregor. mors ejus secuta, alter vetus, & Cont. & alii.

aa Vox & non est in concil. neque in Gregor. in quibus Gregor. hæc sunt priora illis, si de illa &c. Circa,
vel circa, Barcin. & tres Tarragon. quod nondum probavi. bb Mendoce in concil. prioris edit. est, fatetur.

cc Pari pœna sunt puniendi, concil. alii omis-: pœnitentia, pro pœna, duo Tarrac. vox pari posterior in Bar-
cin. non est: pari pœnitentia, vel fere pœna pari existente puniendi, vetus Gregor. vel fere pari, alter vetus Greg.
omissoa voce pari posteriore, & Cont. & alii. dd Vox & non est in uno Tarrac. neque in Gregor: & alii,
concil. ee Si forte violentia, quam quidem amoliri debebant, impedirentur, concil. prioris edit. non recte: qui-
dam pro quidem, Suriana editio si forte per aliorum violentiam impedirentur, Raim. violentia pro violentiam, duo
Tarrac. non male: quidem pro quidem, tres Tarrac. quod non æque placet: impedirentur pro impedirentur, duo
Tarragon. quod placet: scribo; si forte violentia, quam quidem moliri debebant, impedirentur.

ff Sic etiam concil. omnia in Barcin. desiderantur. Paulo minori pœnitentia multari debent, unus Tarragon. in
altero est etiam pœnitentia pro pœna, fed verbo debeat, caret: paulo minus debent pœna multari, vetus Gregor.
minor pro minus, alter vetus, & Cont. & alii. gg Sic etiam Raim. vox quia in Barcin. non est, quia sic
ut scriptum est, concil. hh Hæc verba cujas sunt, nondum inveni, sed Proverb. cap. 24. scriptum est. Erue
eos, qui ducuntur ad mortem, & qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses. Erue pro Erue habet Ambros. quem
zeferit Grat. 23. q. 3. cap. 7. Pūte ἀγούετε εἰς θάνατον. LXX. Aliis verbis utitur Enodius relatus in sy-
nodo Romana tempore Symmachi, quæ ut verba Symmachi adfert Grat. dist. 82. in principio.

ii Sic etiam in concil. & in multis Gregor. liberat, unus Tarr. & vetus Raim. liber.

kk Sic etiam Raim. ipsum pro eum, concil. ll Sic Raim. Constat quoque eos ab, concil. cum constat, Bar-
cin. voce ab omisso. mm Sic in Gregor. contra alios opem ferre volebant, concil. Dua illæ voces, contra alios,
in veteri Tarr. non sunt. nn Hæc verba sumpta sunt ex epist. Eleutherii Papæ a Grat. relata 2. q. 7. cap.
55. Eadem repetit Damafus in calce epist. 3. & apud Anselm. Lucen. lib. 13. cap. 9. & Grat. 23. q. 3. cap.
8. sed ambo dicunt esse verba Anastasi, & Damaf. Eisdem fere utitur Joan. 8. apud Ixon. parte 6. cap. 115.
decreti, & Grat. dist. 86. cap. 3. qui scribunt confessionis pro societatis: eadem sunt Innocentii Papæ, ut refert
Grat. dist. 82. cap. 3. & Deusdedit parte 2. adversus schismatics: eisdem utitur Innocent. 3. in concilio ge-
nerali cap. ult. & sub titulo de testibus cap. 4. in 4. collect.

oo Sic in duabus Gregor. qui, cum posset, manifesto &c. concil. non definit, Barcin. & Cont. & alii non optime:
manifeste pro manifesto, vetus Tarragon. dicitur pro definit, idem vetus: ut editum est, Eleuth. & Damaf. in
concil. & apud Anselm. & Grat. Joan. 8. apud Ixon. & Grat. & Innoc. apud Deusd. & Grat. non definit, In-
noc. 3. d. cap. ult. sed in veteri Tarragon. ut editum est. pp Sic in concil. Qui vero, Raimund.

fuerit subsequutum (a), dure [b], & aspere, sed non ita severe sunt puniendi, nisi forte Regem ipsum ad illud (c) homicidium suis suggestionibus (d) provocassent. Illi quoque non fuerunt (e) a culpa liberi, nec a poena (f) debent esse immunes, qui licet fuerint illius iniq[ue] (g) machinationis ignari, tamen sicarios (h) esse sciebant, qui in sarcinis (i) custodientis ministerium præbuerunt. Eos vero, qui dicunt (k) illius sancti viri, & suorum post mortem ejus (l) occupasse spolia, si nihil aliud in tanto facinore commiserunt, a poena mortis ejus arbitramur esse (m) immunes. Sed quæ occupaverant (n), eis, quorum fuerunt, tenentur in integrum restituere, si habent (o) in facultatibus, unde ea possint reddere (p). Ipsi ex hoc [q] poenitentia moderata tamen est indicenda [r]: quia licet quidam ex his ea, quæ occupaverunt (s), fatentur se pauperibus [t] erogasse; non tamen alienas res, cum ipsis [u] potuissent eis, quorum fuerunt (x), restituere, debuerunt pauperibus erogare (y). Illi vero (z), qui sola excommunicatorum participatione se reos esse cognoscunt, considerata temporis mora, in quo [aa] in eadem ne-

Tom. IV.

quitia perdurant (bb), & inquisito etiam, si eis (cc) timore (dd), vel affectione (ee) communicaverint scienter, vel ignoranter, secundum hoc (ff) poenitentia est indicenda (gg). Clericos autem, quos constat armatos interfuisse (hh) tanto facinori, & illos etiam clericos (ii), qui consilium illud (kk) dederunt, ut sanctus vir caperetur, perpetuo non solum ab altaris ministerio (ll) deponendos esse censemus, sed ita etiam, quod (mm) in ecclesiis nullo unquam tempore lectiones legant, vel responsoria in choro (nn) cantent; sed in psalmis apud Deum de commissso satagant veniam implorare (oo). Insuper autem clerici ipsi (pp) in districto (qq) claustro monachorum, vel canonicorum regularium (rr), si fieri potest, sunt recludendi (ff), ita quidem, quod usque ad septennium (tt), vel quinquennium debeant ab introitu ecclesiarum coerceri (uu).

C A P U T VIII.

Idem (xx).

PRESBYTERUM autem (yy), qui quendam puerum intuitu disciplinæ percussit in capite (zz), cum post paucos dies, sicut assertis [aaa], expirasset, ab omni [bb] altaris ministerio debes

Q q

a Unde forte fuit homicidium subsecutum, concil. unde homicidium fuit securum, Raim. & Cont.

b Sic Gregor. IX. satis dure, concil.

c Sic Raim. ad ipsum, concil. quod non æque placet.

d Hæc in concil. non sunt: sunt in Greg. e Sic in concil. Hi ergo non sunt, vetus Gregor. Hi quoque, alter vetus, cetera ut edidimus. Hi quoque non sunt, Cont. & alii.

f Sic etiam Raim. nec a reatu, concil.

g Inique, concil. altera voce omissa: illius, Raimund. voce altera præterita.

h Sicariis tamen, si eos sicarios, concil. aptius: tamen eis, quos sicarios, Raim. non male: tamen si æque sicarios, Barcin. tamen si eos sicarios, duo Tarragon. eos tamen sicarios, tertius Tarrac. in quo vox eis, olim non fuerat.

i Vox qui, non est in Barcin. neque in Gregor. quod non improbo: vel in sarcinis, vel in armis eorum, concil. plenus: vox eorum additur etiam in Barcin. k Dicuntur, Barcin. & duo Tarragon. Illos vero, qui dicuntur, concil. Eos insuper, qui dicuntur, Raim. l Vox ejus, non est in concil. est in Gregor. Per pro post, habet Suriana concil. editio non recte. m Arbitrantur esse, vetus Gregor. solus non optime: verbum esse in concil. desideratur. n Occuparunt, Raim. sed hæc, que occupaverunt, tenentur eis in integrum restituere, quibus ablata fuerunt, concil. o Sic etiam Raim. si habeant, concil. p Vox ea in uno Tarrac. non est: ordo verborum in aliis mutatur. q Et ipsis pro ipsis, duo Tarragon. & Raim. & ex hoc, tertius Tarrac. & ipsis tam

men ex hinc, concil. ex hoc, in marg. r Pœna pro pœnitentia, vetus Tarrac. pœnitentia moderata est injungenda, concil. moderata est pœnitentia injungenda, Raim. s Licet ex his, que occupaverunt, quedam, concil. licet quidam ex his, que occupaverint, vetus Gregor. occupaverunt, alter Gregor. cetera, ut prior vetus: licet quidam ex his, que occupaverunt, Cont. & alii. t Fateantur pro fatentur, Raim. in eleemosynam, addunt concil.

u Sic in concil. aliena, cum ipsa, Raimundus sine ullo lucro mutavit.

x Fuerint, concil. & Raimund. y Sic Raimund. & concil. erogasse, vetus Tarragon.

z Sic in concil. Illos vero, unus Tarragon. Illos præterea, duo veteres Gregor. Illos præterea, Cont. & alii.

aa Vox in non est in tribus Tarrac. neque in Gregor. temporis qualitate, quo, concil.

bb Perduraverint ignoranter, concil. perdurabant, vetus Gregor. perduravunt, duo Tarragonenses, & alter vetus Gregor. & Contius, & alii. cc Vox eis, non est in concil. voce etiam caret Raimund.

dd Sic Raimund. amore, concil. ee Affectuose, vetus Tarragon. solus.

ff Sic in concil. & addunt Tarrac. duo ante hæc verba: omnia omittunt Raim. & Cont.

gg Sic in concil. est pœnitentia indicenda, duo veteres Gregor. illis, addit unus Tarrac. ante vocem indicenda. Est eis pœnit. indicenda, Cont. & alii. bb Sic Raimund. esse, addebatur olim in veteri Tarrac. non recte; armatos esse, & interfuisse, concil. ii Et clericos etiam illos, concil. & illos, Raimund. & Cont. aliis omisssis.

kk Istud, concil. consilium, Raim. altera voce omissa. ll Sic etiam Raim. officio, concil.

mm Sed etiam ita, ut, concil. vox sed, olim in uno Tarrac. non fuerat: vox ita, in Greg. omissa est.

nn Separatim, addunt Barcinon. & tres Tarrac. & Raim. nec responsoria, seu antiphonas cantare in choro, concil.

oo Imperare, duo Tarragon. & Raim. veniam satagant implorare, concil. prioris edit. satagant, posteriora concilia. pp Insuper clerici etiam ipsi, concil. Insuper, Raim. & Cont. aliis omisssis.

qq Sic Gregor. IX. in obsecuta, concil. rr Vox regularium, in concil. desideratur: est apud Raim.

ss Sic etiam Raimund. reducendi, duo Tarragon. includendi, concil. non male.

tt Ita quidem, quod ipsi in septennium, concil. vox quidem, in Gregor. non est; cetera, ut edidimus.

uu Ecclesiæ pro ecclesiistarum, vetus Tarrac. cobiberi pro coerceri, concil. ab ecclesiistarum introitu coerceri, Raim.

xx Sic etiam Raimund. & Contius: addi potest Salernitanus Archiepiscopo, ex concil. parte 26. cap. 7. post concil. Later. yy Vox autem, non est in Gregor. alium, additur in concil. Ante hæc verba additur in Barcin. Pars cap. LICET, & in concil. d. parte 26. cap. 4. Pars capituli, LICET PRÆTER. Integra clausula exstat sub titulo de sponsa daorum cap. 3. in hac collectione: ex eodem rescripto est cap. 10. de accusation. & cap. 6. de judiciis, & cap. 1. & 2. de clericis pugnantibus in duello, & cap. 1. de corpore vitiatis hujus collectionis. Post cuius capituli verba in concil. prioris edit. hæc sunt: Idem e. in e. e. hoc est, Idem eidem in eadem epistola. Presbyterum autem alium &c. sic etiam est in Suriana editione.

zz Sic etiam Raimund. & Cont. & vulneravit, addunt tres Tarragon. & concil.

aaa Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. bbb Sic in concil. iam ab omni, Raim.

bes perpetuo removere; eumque ab officio [a] sacerdotali deponere, si ex ipsa percussione interierit [b], vel aliam infirmitatem incurrerit [c].

C A P U T . IX.

Idem Cofentino Archiepiscopo (d).

c. 8. eod. **C**ontinebatur in litteris, quas (e) nobis tua devotio destinavit, quod diaconus præsentium lator iste (f), & quidam clerici, qui rogati (g) ad vineas ecclesiæ putandas (h) perrexerant (i), circa vesperas (k) ope re consummato, cum redirent (l), leviandi laboris (m) gratia, quemdam ludum imitati sunt [n] viatorum, proiuentes (o) baculos suos in longum (p): studebant enim in directum jacere, & alter alterius fustem ferire: hujus autem ludi, sicut afferunt, solet esse condicio (q), ut qui alterius baculum percuteret, quasi victor, eo (r), cuius baculus proculsus est (s), uteretur pro equo; sed præfati clerici equitandi licentia non utentes, sola jactatione erant contenti (t), ut dum alacrius [u] ad baculos suos concurrent (x), laborem itineris [y] non sentirent. Quidam autem laicus, sicut prædictus (z) diaconus afferit, dum baculum ejusdem diaconi (aa) percussisset, incautus (bb)

in eum equitatus insiluit, & sic a falce ipsius diaconi [cc], qua erat accinctus, mortale vulnus accepit, de quo post dies octo expiravit. Inde est, quod commonemus f. t. [dd] atque mandamus, quatenus eundem diaconem sine licentia Romani Pontificis [ee] ad superiorem gradum suscipere (ff), vel in diaconatus (gg) officio, nullo unquam tempore ministrare (hh) permittas (ii); sed eum dispensative ministrare in subdiaconatus officio permittas.

C A P U T . X.

Idem B. Exon. Episcopo, & Abbatii (kk).

Lator præsentium (ll) nobis viva voce (mm) cap. 9. eod. proposuit, quod quadam die [nn] casu cum quodam clero luderet, contigit, quod ille projectum istum ad terram [oo], & cultellus (pp), quem ad latus suum (qq) habebat, in alterum incidit, & (rr) fortuito vulneratus occubuit [ff]; eundem itaque ad vos (tt) duximus remittendum, d. v. per A. s. m. qua. (uu) rei veritate comperta, & (xx) si ita res se haberit (yy), & alia justa causa non impedit (zz), prædictum D. libere permittatis (aaa) ad sacros ordines promoveri.

CA-

a Sic etiam in concil. quam ab officio, Raim. b Sic Raimund. interierit, concil. non male.

c De qua noscitur expirasse, addunt concil. & unus Tarrac. in quo olim eadem non fuerant: vel causam mortis incurrit, de qua noscitur expirasse, alter Tarrac. in quo etiam antiqua scriptura nihil post verbum incurrit, habebat. Multi Gregoriani, in quibus duo veteres, & Cont. ut concil. excepta voce incurrit, pro qua alter verus habet, incurrit. d Cufentino, tres Tarragon. & concil. d. parte 26. cap. 12. Cufent. duo veteres Gregor. Cufentino. Cont. & alii non recte. Eustano, Barcinon. Constantino, quartus Tarragon. ceteris antiquior, non sine mendo: scribo Cufentino, est enim Consentia urbs apud Plinium in Italia.

e Sic in concil. in litteris suis, Raimund. & Cont. f Vox iste, neque in concil. est, neque in Gregor.

g Sic in concil. quidam alii clerici a vineis ecclesiæ opere &c. Raim. & Cont. alii omisss: vox rogati, in uno Tarrac. non est: ecclesiæ ecclesiastico opere, vetus Gregor. habet, quod nondum placuit.

b Amputandas, vetus Tarrac. solus. i Perrexerint, concil. k Et cum circa vesperas, concil.

l Vox cum, in tribus Tarrac. & in Gregor. omittitur: redierint, concil. altera etiam voce omissa.

m Sic etiam Raim. levandi laboris, concil. aptius: leniendi laboris, Barcin. non male.

n Vox sunt, est in concil. non est in Gregor. o Omittit quodam Raimund. omittit etiam Contius, quæ sunt in concil. p In longinquum, concil. q Talis condicio est, concil. pro tribus ultimis verbis: cuius ludi solet esse condicio, Raim. alii omisss. r Sic etiam concil. quasi victor pro equo alio uteretur, Raim. & Cont. alii omisss. s Scribe, percussus est, ut est in quattuor Tarraconensisibus; percussus effet, concil. aptius.

t Contenti sunt, concil. jactione pro jactatione, unus Tarrac. sola erant jactatione contenti, vetus Gregor. jactione, alter verus, & Cont. & alii. u Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil.

x Sic in concil. current, Barcin. non male. y Interim pro itineris, vetus Tarrac. solus: sed olim aliud fuerat, quod non cernitur. z Hæc etiam sunt in concil. non sunt in Gregor.

aa Sic etiam Raim. prædicti diaconi, concil. bb Sic etiam Raim. ea vox olim in uno Tarrac. desiderabatur; incaute, concil. cc Sic in concil. illius diaconi, Raim. dd Fraternitatem tuam, concil. Ideoque mandamus, Raimund. & Cont. alii omisss. ee Diaconum pro diaconem, Barcin. & vetus Tarrac. & Raimund. diaconum sine licentia summi Pontificis, concil. ff Ascendere, malo, ut est in tribus Tarrac. & in concil. & in Gregor. veteri: non ascendere, Contius, & alii, quod nondum prætuli.

gg Sic in concil. & in duobus veteribus Gregor. in omittunt Cont. & alii non recte.

hh Vox ministrare, non est in veteri Tarrac. sed cum dispensatione in subdiaconatus officio ministrare, concil. sed cum dispensatione ministrare, duo veteres Gregor. ut editum est, Contius, & alii.

ii Patiaris, omnes libri præter unum Tarrac. non male. kk Iam Exon. Episcopo, duo veteres Gregor.

Exonen. Episcopo, Cont. & alii. Idem, concil. d. parte 26. cap. 14. titulus de depositione clericorum, & de dispensatione circa eosdem facta. Est autem proximum caput in concil. hac inscriptione, Idem Exonensi Episcopo, & in marg. Pars capituli, TANTA EST VIS: cuius integra clausula exstat sub titulo, qui filii sunt legitimi. Illæ duas voces, & Abbatii, non sunt in veteri Tarrac. neque in concil. neque in Gregor. quod placet, aut alia verba desiderantur; quod infra scriptis verbis confirmatur: cetera ita scribo: Idem Bartholomeo Exonensi Episcopo, ut supra cap. 7. ll Sic in concil. Diac. additur in uno Tarrac. & in calce hujus capituli eadem vox est. P. clericus, addunt Raim. & Cont. non male; ego, D. clericus, scriberem.

mm Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. nn Quod cum quadam die, duo Tarr. & conc. & Cont.

oo In pro ad, unus Tarrac. illum pro istum, concil. & vetus Gregor. istum in terram, alter verus: cetera, ut edita sunt: contingit & c. istum ad terram, Cont. contingit, alii. pp Sic in concil. cuius cultellus, Raim.

qq Vox suum, non est in concil. est in Gregor. rr Incidisset, vetus Gregor. solus non optime.

ss Sic in concil. fortuito occubuit vulneratus, duo veteres Gregor. fortuito cau, Cont. & alii.

tt Eundem igitur ad vos &c. concil. Ideoque mandamus, Raim. & Cont. alii omisss: ex his verbis, ad vos,

& d. v. appetit duobus rescriptum esse. uu D. t. unus Tarrac. discretioni vestre mandantes, quod, concil.

xx Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. excepta voce &. yy Sic in duobus veteribus Gregor.

in quorum altero habet, prius fuerat scriptum: habuit, concil. & unus Tarrac. & Cont. & alii.

zz Sic in concil. & in Gregor. non impedivit, vetus Tarrac.

aaa Permittatis libere, conc. prædictum P. libere permitas, Raim. T. pro D. vetus Tarrac. Di. alter Tarrac.

Diac.

C A P U T XI.

Idem Abbatii S. Benedicti de Nebia [a].

c. 10. eod. **S**uscepimus litteras tuas, & cognovimus ex earum tenore (b), quod dum lator (c) præsentium in custodia cuiusdam domus cum altero fratre maneret, ingredientes de nocte quidam latrones ad eos, turpiter (d) ipsos in personis e affligere, & denudare (f) vestimentis propriis præsumperunt (g). In quos isti resumptis viribus insurgentes (h) ligaverunt illos, & detinere usque ad notitiam capituli voluerunt. Cum autem (i) iste rem ad tuam audienciam (k) perlatus ligatos eos in fratribus sui custodia dimisisset, & fures se solvere (l) niterentur, frater illos, ne ipse ab eis (m) inferiretur, occidit. Unde quoniam (n) expediebat potius post tunicam relinquere pallium (o), & rerum p sustinere jacturam, quam pro (q) conservandis vilibus rebus, & transitoriis (r), tam acriter in aliquos (s) exardescere, abstineat iste humiliter ab altaris obsequio (t), & peccatum suum, quibus modis ad arbitrium tuum potuerit (u), uterque studeat expiare, constat equidem eos [x] contra rationem, & mansuetudinem, & ecclesiasticam disciplinam (y), ex utriusque opere (z) interemptos.

C A P U T XII.

c. 11. eod. **D** Idem Lucen. Episc. pars c. Consuluit (aa).

Diac. tertius. Diaconum non significari appetet, quod dicitur, ad sacros ordines promoveri permittendum.

a Sancti pro S. tres Tarrac. & Gregor. *Nebia*, est etiam in veteri Raim. libro. *Nebia*, in altero veteri *Vibia*, in Contiano, & aliis. *Verbena*, in Barcin. Omittuntur duas postremae voces in vet. Tarrac. postrema desideratur in concil. parte 50. cap. 27. in priore concil. editione, sumique dicitur ex lib. 12. registri Alex. III. *De Vibia*, Suriana editio habet non recte. *b* Sic etiam in concil. per quas cognovimus, Raimund. & Cont. sine ullo lucro. *c* Sic etiam duo veteres Gregor. cum pro dum, concil. & Cont. & alii.

d Sic in concil. & in multis Gregor. adeo turpiter, vetus Raim. liber, & duo Tarrac. in quorum altero postea S additum est. *e* Sic Raim. in personas, concil. prioris edit. hæc in vet. Tarrac. non sunt: sunt in Suriana concil. editione, ut edidimus. *f* Nudare, vetus Tarracon. solus non male.

g Sic etiam Raimund. cœperunt, concil. prioris editionis. Surius Rainaudum sequitur.

h Sic Raimund. & Surius, resurgentes, concil. prioris editionis.

i Sic etiam Gregor. IX. Cumque, concil. *k* Notitiam, vetus Gregor. solus non male.

l Sic etiam Raim. & Surius; se absolvere, concil. prioris edit. & tres Tarrac. ego nihil muto.

m Sic Raimund. illis pro eis, vetus Tarrac. & Surius: ne ab illis, concil. prioris editionis.

n Sic in concil. Verum quoniam, Raim. aptius. *o* Sic etiam Raim. etiam pallium, concil. sumuntur hæc ex verbis Matthæi cap. 5. & Lucæ cap. 6. *p* Non recte in concil. prioris edit. est. & personarum.

q Prus quam pro, Barcin. solus. *r* Hæc in uno tantum veteri Gregor. desiderantur.

s Sic in concil. prioris edit. in alios, Raimund. & Suriana concil. editio.

t Ministerio, concil. & Raim. officio, unus Tarrac. elim. *u* Siuus pro tuum, vetus Tarrac. quibus ad arbitrium suum modis poterit, concil. prioris editionis: tuum pro siuus, habet Surius: ad arbitrium tuum, Gregor. IX. aliis omissis. *x* Sic in concil. prioris edit. constat enim eos, Raimund. & Surius.

y Contra regularem mansuetudinem &c. concil. non male: contra rationis custodium, olim vet. Tarracon. mox contra rationis mansuetudinem: vox & priori loco in tribus Tarrac. est omessa: contra mansuetudinem ecclesiasticam, Raimund. & Cont. aliis omissis: contra ratione mansuetudinem, Barcin, non recte: forte contra regularium mansuetudinem. *z* Sic etiam in concil. prioris edit. & in veteribus Gregor. ope pro opere, Surius, & Cont. & alii, quod non æque placet. *aa* Vide, quæ diximus cap. 7. qui clerici vel voentes, cuius portio hoc caput est. *bb* Sic etiam Raimund. & Contius. Worma. cap. 30. Burchard. lib. 17. cap. 57. aptius: sed in conciliis nondum inveni. *cc* Vox explenda, in veteri Gregor. tantua desideratur.

dd Hæc omittunt Raim. & Cont. habet Burch.

ee Hæc in veteri Tarrac. solo desiderantur.

ff Posit pro posse, Burch. & Raim. qui post hæc verba addit, vel nasci soboles. Vel pro aut, vetus Tarrac.

gg Sic Burch. & duo veteres Gregor. teneantur, Cont. & alii. *hh* Sic etiam Raim. & Cont. adde cap. 20.

ex conciliis. *ii* Sic in concil. vox Pape, non est in Gregor. Innocentii secundi decretum exstat in calce Panormiæ Iwonis lib. 8. tit. 11. cap. 11. sumitur ex synodo Romana ejusdem Innocentii cap. 10. Eugenii secundi, vel tertii est caput 2. hujus tituli, quod utpote antiquius, prius collocari debuit.

kk Illas pro illas, vetus Gregor. neutra vox est in concil. Detestabiles autem illas nundinas, Ivo.

ll Hæc in Panorm. non sunt: vidi in libro veteri Veronen. & in concil. & in Gregor. & apud Eugen. III. cap. 2. hujus tituli. *mm* Hæc addidit concil. Later. quod neque Innoc. neque Eugen. dixerant.

nn Totidem verbis Innoc. mutavit quedam Eugen. *oo* Sic etiam Raim. & Panorm. & Eugen. venire solent, concil. *pp* Hæc etiam sunt Innocentiana. *qq* Sic etiam Ivo: temerarie pro temere, concil. temere congregredi, Raim. & audaci temeritate congregiduntur, Veron. *rr* Hæc quoque ab Innoc. sumuntur: Eugenius quedam omisit. *ff* Sic in concil. & in Gregor. omnimodo fieri interdicimus, Panorm. omnino, Veronen. aptius, & Eugenius. *ss* Sic concil. & Ivo, & Veron. ibi pro ibidem, Raim. vox eorum, ab Eug. est omisita.

litterarum honestate præditum afferis, qui homicidio causam dedisse videtur, sicut ex tempore tuarum litterarum perpendimus, non videtur ad sacerdotium promovendus.

C A P U T XIII.
Ex concilio Guarnatiensi (bb).

SI aliquis causa explendæ libidinis (cc), vel *c. 5. eod.* odii meditatione, ut non ex eo soboles nascatur (dd), homini, aut mulieri aliquid fecerit, vel ad potandum dederit (ee), ut non possit generare, aut concipere (ff), ut homicida teneatur (gg).

T I T U L U S XI.
D E T O R N E A M E N T I S.

C A P U T I.

Ex concilio Lateran. (hh)

*F*elicis memorie Papæ Innocentii, & Eu- *De torn.*
genii (ii), prædecessorum nostrorum vesti- *cap. 1.*
giis inhærentes, detestabiles illas nundinas (kk), vel ferias (ll), quas vulgo torneamenta vocant (mma), in quibus milites ex condicione (nn) convenire solent (oo), & ad ostentationem (pp) virium suarum, & audaciæ temere congregiduntur (qq), unde mortes hominum (rr), & animalium pericula sæpe proveniunt, fieri prohibemus (ff); quod si quis eorum ibidem mortuus fuerit (tt), quamvis ei poenitentiæ non

Q q 2 ne-

negetur (a), ecclesiastica tamen careat sepul-
tura (b).

C A P U T II.

Eugenius III. in concilio Remensi (c).

Non ponitur.

TEmerariam similiter audaciam quorundam (d), qui ad detestabiles nundinas, vel ferias (e) ex condicō solent ad concertationem virium suarum convenire (f), unde hominum (g) sāpe pericula proveniunt, omnino fieri interdicimus (h): quod si quis ibidem mortuus fuerit, viaticum (i) non negetur, ecclesiastica tamen careat sepultura.

T I T U L U S XII.
DE CLERICIS PUGNANTIBUS
IN DUELLO.

C A P U T I.

Alexander III. (k) pars c. Licet præter (l).

De cler. pugn. c. i.

POrro si clericus alicui sponte duellum ob-
tulerit, vel si oblatum (m) suscepit,
& subierit (n), sive vīctor, sive vīctus fuerit,
(o), de rigore juris merito est deponendus: sed
quantumcumque ejus in hac parte (p) gravis
fit, & enormis excessus, evadere potest depo-
sitionis sententiam, si cum ipso suus Episco-
pus duxerit misericorditer dispensandum, dum-
modo ex ipso duello (q) homicidium, vel mem-
brorum deminutio non sit subsecuta (r).

C A P U T II.

Idem (s).

DE presbytero autem (t) Campaniæ, qui De corp.
duellum sponte obtulit, & oblatum su-
sccepit, & in eo digitii partem amisit, sicut o-
lim, ita & nunc, tuæ prudentiæ respondemus,
quod, cum ipse [u], sicut etiam nos (x) vide-
mus, non perdiderit [y] tantum de digito, quin
ipse sine scandalo possit sollemnia celebrare,
satis potes post peractam pœnitentiam cum
eo misericorditer agere, & permittere ipsum in
suo ordine ministrare, licet ejus excellus gra-
vis admodum extitisset.

T I T U L U S XIII.
DE ADULTERIIS, ET STUPRO [z].

C A P U T I.

In Exodo (aa).

SI seduxerit quis virginem nec dum despon- De adult.
satam, dormieritque cum ea (bb), dotabit cap. 1.
eam, & habebit uxorem (cc), si pater virginis
dare noluerit (dd), reddet pecuniam juxta mo-
dum dotis, quam virgines accipere conſueve-
runt [ee].

C A P U T II.

Augustinus Felici Sipontino Episcopo [ff].

PErvenit ad nos, quod Felix nepos tuus (gg) c. 2. eod.
Euglerii diaconi tui filiam (hh) stupro
decepit [ii]; quod si verum est, quamvis el-
set

a Venia pro pœnitentia, concil. non recte: pœnitentia, & viaticum, Panorm. & Veron. plenius: pœnitentia, & viaticum, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii: viaticum non negetur, Eugen. & Barcin. aliis omisss.

b In his verbis omnes conveniunt, Innoc. Eugen. & Alex. III. item concil. Ivo, Veron. & Raim.

c Scribendum Eugenius II. in concilio Remensi cap. 7. ex conciliis: hic multo antiquior fuit Innocentio II.

& Eugenio III. d Temerariam multorum audaciam, concil. e Hæc in concil. non sunt.

f Certationem, vetus Tarrac. ostentationem, Barcin. venire solent ad ostentationem virium suarum, concil.

g Hæc in concil. non sunt. h Omnino, & sub anathemate fieri prohibemus, concil.

i Pœnitentia, & viaticum ei, concil. plenius. k Sic etiam Raim. & Cont. adde, Salernitano Archiepiscopo, ex concil. d. parte 26. cap. 4. & 5. l Sic etiam in concil. omittunt hæc Raimund. & Cont. Integra clausula exstat sub titulo de sponsa duorum: vide, quæ scripsimus cap. 8. de homicidio.

*m Vox si, non est in Gregor. est in concil. n Hæc neque in concil. sunt, neque in Gregor. sunt tam-
men apta. o Sic etiam Raim. & vīctus fuerit, sive vīctor, concil. p Sic etiam concil. in hoc, Raim.
brevis. q Illo pro ipso, concil. ipso, Raim. r Sic in concil. fuerit pro si, Raim.*

*s Addi potest, in eadem, ut est in concil. d. parte 26. cap. 6. vide, quæ scripsimus cap. 1. de corpore vi-
tiatis. t Vox autem, non est in Barcin. neque in veteri Tarrac. u Vox ipse, desideratur in solo veteri
Tarragon. x Sicut etiam & nos, duo Tarrac. non optime. y Non perdidit, vetus Tarragon. Cetera vide
d. cap. 1. z Sic etiam Raim. & Cont. stupris, unus Tarrac. & violatione ecclesie, additur manu recenti
in veteri Tarr. quod non placet. aa Sic Raim. & Cont. adde cap. 22. non cap. 3. ut est in marg. Con-
tiani libri. Meminisse autem oportet, quod Bernardus Papiens. admonuit cap. 1. commodati.*

*bb Sic Compluten. Latina, & vetus Gregor. nondum pro necdum, Cont. & alii. Si seduxerit quis virginem
desponsatam, & dormierit cum ea, Ivo non recte parte 16. cap. 292. decreti ex capitularibus cap. 24. E' ἀπὸ της παρθένου ἀμνῆσεται καὶ οὐκινή μετ' αὐτῆς. LXX. Si autem deceperit aliquis virginem in-
desponsatam, & dormierit cum ea, Complut. Et quando seduxerit vir virginem, que non est desponsata, & con-
cubuerit cum ea, Chald. cc Sic Ivo, & Raim. eam, addit Complut. Lat. ante vocem uxorem. φεροῦ φερού
εὐτλω ἐντῷ γυναικῇ. LXX. dote dotabit eam sibi uxorem, Compl. desponsabit eam sibi in uxorem, Chald.*

*dd Sic Complut. Lat. si vero pro si, Raim. Si pater noluerit virginem dare, Ivo cap. 292. d. partis 16. ex
cap. 25. Capitular. E' ἀπὸ της παρθένου ἀμνῆσεται καὶ μὴ βελητοῦ ὁ πατὴρ αὐτῆς δύναι αὐτῶν αὐτοῖς
γυναικαῖς. LXX. si autem renuens renuerit, & noluerit pater ejus dare eam illi uxorem, Compl. quod si noluerit pa-
ter ejus tradere ei illam, Chald. ee Sic etiam Complut. Lat. & Raim. reddat pecuniam juxta morem dotis,
&c. Ivo. ἀργυρόν αὐτοῖς τῷ πατέρᾳ καθόστον ἐστὶν ἡ φεροῦ πῶν παρθένων. LXX. argenteum solvet
patri, secundum quod est dos virginum, Compl. pecuniam pro argenteum, maluissem. Argentum in pondere reddet ju-
xta dotem virginum, Chald. ff Gregorius Sipon. Episcopo, vetus Raim. liber apertus. Gregor. Papa pro Aug. tres
Tarrac. Syponen. Contius, & quidam alii mendose. Confirmantur verba dictorum Tarrac. & veteris Raim.
libri, ex epist. 42. cap. 81. Indict. 11. lib. 2. registri B. Gregorii.*

*gg Ante hæc verba addi potuit, Pars cap. EXSPECTABAMUS, ex registro. Integra clausula hæc illic est: Ex-
spectabamus fraternalitatem tuam sua aliquos ad Deum prædicatione convertere, & male agentes ad restitudinem revocare:
qua de re nimis contristamus, quia e diverso in nepotis tui Felicis pravitate tua evidenter, qui talē nutriti, culpa
monstrata est. Pervenit itaque ad nos, quod suprascriptus Feliz &c. illæ duas voces nepos tuus, omisso sunt a Raim.
& Contio. hh Englerii, vetus Tarragon. Eugenii, Barcinon. apertus. Evangelii, registr. non male. Englii,
vetus registri liber: quandam virginem, Raim. & Cont. Evangelus, idem diaconus appellatur epist. 40. eiusdem
libri in edito registro. Euglii, in veteri. ii Sic etiam Raim. deceperit, registr. & unus Tarragon.*

set (a) de lege poena (b) plectendus, nos aliquatenus legis [c] duritiam moilientes hujusmodi disponendo (d) i. ut aut quam stupravit, uxorem habeat [e], aut certe si (f) renuendum putaverit, districtius, & corporaliter [g] castigatus, excommunicatusque (h) in monasterio, in quo penitentiam agat, retrudatur (i), de quo nulla sit ei egrediendi sine præceptione licentia (k).

C A P U T III.

Ex concilio Aurelianensi (l).

cap. 3. e. S I vir sciverit uxorem (m) delinquisse, & non egerit penitentiam mulier (n), sed permanet in fornicatione sua (o), & vivit cum illa, vir reus erit (p), & ejus peccati particeps (q). Quod si mulier (r) dimisla egerit penitentiam, & voluerit ad virum (s) reverti, debet recipere peccatricem (t), quæ penitentiam egit, sed non saxe.

C A P U T IV.

Ex synodo Joannis Papæ.

P Erniciosa &c. & infra. Habeant igitur Episcopi singularum urbium in sua diece- Non pan-
si liberam potestatem adulteria, & scelera in- tur (u).
quirere, ulcisci, & judicare (x), secundum quod canones censent, absque impedimento alicuius, & cum opus fuerit, populum convocent [y], non ad præjudicandum (z), sed potius ad ea (aa), quæ Deo placita sunt, prosequendum [bb].

C A P U T V.

Alexander III. Parisiensi Episcopo (cc).

M Aritis etiam ex sola (dd) suspicione u- cap. 4. eod.
xores accusare permisum est, & ipsi (ee) plus ceteris adulterio accusare possunt (ff), & defendere.

CA-

*a Sic Raim. quamvis gravi esset, registr. plenius.**b Legis pro. lego, unus Tarrac. folius.**c Sic Raim. vox legis, in veteri Tarrac. est omessa: nos tamen pro nos, registr. & Barcin. & tres Tarrac.**d Hoc modo disponimus, Barcin. & Raim. apertius: hujuscemodi disponendo precipimus, editus regisni liber;**hujuscemodi duximus disponendum, vetus liber: statutus pro duximus, alter vetus.**e Vox idest, non est in veteri registro; neque apud Raim. est in edito registro, eam, quam stupravit, aut uxorem factis noctialibus instrumentis accipiat, d. epist. 40.**f Sic est in veteri registr. aut si certe, in edito: vox certe, non est apud Raimund.**g Ac pro C, registr. corporaliter, Raim. & Cont. superioribus verbis omittis: aut corporaliter castigatum, id epist. 40.**h Sic etiam registr. & Raim. hæc in vet. Tarragon. defuderant: privatum communione, d. epist. 40. apertius: neque enim hic contumax est, sed penitent.**i Agat penitentiam, vetus Raim. liber; monasterium pro monasterio, Cont. & alii, cetera, ut vetus: in monasterio ubi penitentiam peragat, retrudatur, vetus registri liber: in monasterium ubi permanentiam, &c. editus liber mendosus: in monasterio eum privatum communione, ubi penitentiam peragat, dare festinabis, vetus registri liber d. epist. 40. in monasterium &c. tradere festinabis, editus liber.**k Vox ei, desideratur in veteri Raim. libro: præcepto pro præceptione, Cont. & alii, cetera, ut vetus: ei nulla sit egrediendi sine nostra præceptione licentia, registr. plenius; ita ut nulla exinde ei sit quoquo modo egrediendi licentia, nisi hoc nostra permisit fortasse præceptio, d. epist. 40.**Quæ postea sequuntur, in registro legantur. l Aurel. vetus Gregor. Arelaten. Centius, & alii: Hermes in libro pastoris mandato 4. Ivo parte 8. cap. 243. decreti, & lib. 7. tit. 5. cap. 2. Panorm. ubi in 4. est pro mand. 4. Hermes in libro pastorum, Gratian. sive Palea 34. q. 1. cap. 7. Apocryphus dicitur hic pastoris liber a Gelasio apud Gratian. dist. 15. cap. 3. A veteribus legebatur, & is Hermes doctor fidei appellatur a Pio epist. 1. apud Gratian. de confecr. distinct. 3. cap. 21. Quem legi hoc titulo Latinum librum, indignum esse judicavi, ut iterum legeretur. m Scribi potuit, Pars cap. EGO DIXI, ut est apud Iwon. utrubiique & Paleam. Integra clausula hæc est: Ego dixi pastori. Domine si quis habuerit uxorem fideliem in domino, & hanc invenierit in adulterio; numquid peccat vir, si convivit cum illa? Et dixit nabi. Quamdiu nescit peccatum ejus, sine criminè est vivens cum illa: si autem sciens vir uxorem suam &c. sic Ivo in decreto.**mulierem fideliem, Panorm. pro uxorem fideliem; & si concubite pro se convivit; caret autem voce virgines. Apud Paleam est etiam, mulierem fideliem; & si concubite cum ea: & scit pro sciens; caret autem voce suam: hanc vocem suam addunt editis vetus Gregor. & Barcin. Si vir sciens uxorem suam, duo Tarrac. sciens, etiam habet tertius Tarragon. sed suam non habet. Si vir sciens uxorem suam, Cont. & alii.**n Quæ non egerit penitentiam, Raim. voce mulier, omissa: ut editum est, Ivo utrubiique, & Palea.**o Sic etiam Panorm. & Palea; & pro sed, Ivo in decreto: vox sua omittitur in Gregor. & in veteri Tarr.**sed permanet etiam &c. alter Tarrac. p Convivit pro vivit, Ivo in decreto: & coierit cum illa, vir reus**peccati ejus erit, Panorm. & coierit vir cum illa, reus erit peccati ejus, Palea; vixerit pro vivit, duo Tarragon.**ejus pro reus, alter eorum olim, mox ejus reus. Et vir ejus vivit cum illa, reus erit, vetiss Gregorian. vi-**xerit cum illa, reus erit, Cont. & alii. q Sic etiam Raim. reus erit peccati ejus, & particeps mæchanionis ejus,**Ivo utrubiique; fornicationis Palea, cetera, ut Ivo.**r Sic Raim. & Cont. Ante hæc verba leguntur apud Iwonem hæc: Et dixi illi. Quid ergo, si permanet in virtute suo mulier? Et dixit. Dimittat illam vir, & vir per se maneat. Quid autem pro Quid ergo, habet Palea.**s Sic Panorm. suum, addunt Ivo in decr. & Palea, & Raimund.**t Debet sed non saxe recipere peccatriceam, Raim. & Cont. Non recipieatur a viro suo? Dixit. Immo si non receperit eam vir suus, peccat, & magnum peccatum sibi admittit, sed debet recipere peccatriceam, que penitentiam agit;**sed non saxe, Ivo in decreto. Ergo debet, pro sed debet, Panorm. & egit pro agit. Numquid recipieatur a viro suo?**Et dixit. Immo si non recipit eam vir suus, peccat, Palea, ceteris omisis non male. Post verba hujus capititis**sequuntur alia consulto a nobis omissa, quia e Novati schola sumpta videntur, quamvis Novatus Hermete,**& Pio posterior fuerit. u Sic in uno Tarr. quia sub hoc titulo in Gregor. non est; sed exstat cap. 1. de**officio judicis ordinarii, & supra lib. 1. tit. 23. cap. 1. in hac collectione, ubi notas varietatis addidimus**exceptis infra scriptis. x Et, ante hæc verba addit unus Tarr. cum tamen olim ea voce caruisset; vindicare pro judicare, Barcin.**y Publicum convocent, Barc. & vetus Tarr. publicum auxilium convocent, alter Tarr. publicum convocent auxiliu, tertius Tarr. z Ad judicandum, Barc.**aa Hæc in duobus Tarr. non sunt. bb Prosequenda, duo Tarr.**cc Ex concilio Parisiensi, Tarr. tres, & Raim. quibus addit Burch. lib. 16. cap. ult. cap. 3. ego in conciliis non inveni. In Barcin. hoc caput desideratur; caput sextum est in veteri Tarr. quintum autem, quod nobis est sextum.**dd Vox sola non est in tribus Tarr. neque in Gregor. neque apud Burch. apud quem additur vox sane post vocem Maritis, ut etiam in duobus Tarrac.**ee Vox C in veteri Gregor. solo non est.**ff Et, ante hæc verba addunt Burch. & unus Tarr. & vetus Gregor.*

C A P U T VI.

Alexander III. (a)

c. 3. eod. **S**ignificasti nobis (b) quendam presbyterum
 [c] cum alterius conjugi instinctu diabolico
 [d] infra ecclesiam (e) frequenter, sicut asse-
 ris (e), dormisse, quæ utrique (f) se, &
 illum cuidam sacerdoti hujusmodi delictum [g]
 confessos fuisse, tibi publice detexit, & hoc
 ipsum idem sacerdos nomen adulteri calans
 (h), dicitur proposuisse in præsentia tua i:
 super quibus (k) quid fieri debeat, cum ne-
 gante adultero mulier in confessione persistat,
 ab Apostolica fide (l) consilium requisisti. Nos
 igitur juxta (m) sanctorum patrum decreta
 volumus, ut dignam [n] poenitentiam præfatæ
 adulteræ imponens [o], ecclesiam prælibatam
 per aspersionem aquæ (p) sanctificando recon-
 ciliies (q), prædicto autem sacerdoti, ne con-
 tra Apostolum [r] infirmorum corda mala fa-
 ma ipsius percutiantur, & non (s) vituperetur
 ministerium nostrum, neque securiores presby-
 teri existentes licentius in peccatum prolaban-
 tur, vicinis presbyteris [t], quos se (u) nolle
 perjurare cognoveris, juxta arbitrium tuum
 purgationem indicans, qui si purgare se po-
 tuerit (v), in officio [y] suo ministriare per-
 mittas [z]. Si vero non potuerit (au), ab of-
 ficio suo ipsum suspendere nulla ratione post-
 ponas [bb].

(i) Utique, forte.

- a* Sic Raim. & Cont. adde, Carnotensi Episcopo, in 14. libro registri, ex concil. parte 50. cap. 21. Hoc est cap. 5. in Barcin. & in veteri Tarrac. *b* Adde Pars cap. Cum SACROSANCTA ROMANA: ex concil. Integra clausula queratur. *c* Diabolico instinctu, concil. omittunt hæc Raimund. & Cont.
- d* Sic etiam Raim. in ecclesia, concil. *e* Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil.
- f* Vox utrique, non est in Gregor. scribendum, quæ utrique, ut est in concil. & in Barcin. & in tribus Tarr.
- g* Vox delictum, in veteri Tarrac. solo non est. *h* Sic Raim. vox celans, in concil. prioris edit. desideatur: nomine forte est in marg. concil. quod relatio. Ut editum est, in Suriana editione.
- i* Dicitur in præsentia tua depositisse, concil. prioris edit. in præsentia tua dixit, Raim. & Suriana concil.
- k* Sic in concil. prioris edit. Super quo, Raim. & Surius. *l* Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.
- m* Ego pro igitur, concil. prioris edit. mendose: ergo, scribendum, ut est in post. Ideoque mandamus, quæ-
venus, Raim. & Cont. *n* Us condignam, tres Tarragon. & concil. quat. condignam, Raim.
- o* Imponeres, vetus Tarragon. solus. *p* Sic in concil. benedictæ, addit Barcin. & Gregor. IX.
- q* Sic etiam concil. reconciliare procures, Raim. & Cont. *r* Sumuntur hæc ex Pauli epist. 1. cap. 8. ad Corinthios, & ex epist. 2. cap. 6. *s* Et ne, tres Tarragon. & concil. & Raimund.
- t* Cum, addunt ante hæc verba concil. prior. edit. vetus Gregor. & duo Tarragon. in quibus ea vox olim
 non fuerat; *a* pro cum, tertius Tarrac. cum vicinis v. presbyteris, Cont. & alii, & Suriana concil.
- u* Aut quos se, vetus Tarragon. solus. *x* Quod si se purgare potuerit, concil. quem si purgare se potuerit, Raim.
 quem si purgare potuerit, vetus Tarrac. quem pro sui, alter Tarr. cuius vetus scriptura fuit qui.
- y* Monasterio, vetus Gregor. solus. *z* Sic etiam Raim. cum, addit ante hæc verba unus Tarrac. permittas
 ipsum ministriare, concil. *aa* Poteris, concil. aliquo, Raimund. & Contius. *cc* Sic in veteri Gregor. vox predonibus, omittitur
- bb* Sic etiam concil. non postponas, Raim. & Cont. *dd* Hæc in uno tantum Tarragon. desiderantur.
- ee* Sic etiam Raim. & Cont. & Palea 6. q. 3. cap. ult. addant cap. 2. Burch. lib. 11. cap. 45. & Ivo parte
 14. cap. 109. decreti. *ff* Multa omittunt Raimund. & Cont. quæ habent ceteri; bis pro illis, vetus Tarr.
- gg* Vox &, non est apud Burch. & Iwonem: & rapinam, Palea: & ibi rapinas, Raimund.
- hh* Faciunt, vetus Gregor. solus. *ii* Sic Burch. & Ivo, & Palea: ut ab illius loci prelato excommunicentur, Raimund. *kk* Illa, addunt Raimund. & Cont. ceteri ea voce carent.
- ll* Sic etiam Burch. Ivo, & Raim. quod pro que, vetus Tarr. quæ patravunt, Palea.
- mm* Hæc omittunt Raim. & Cont. habent alii. *nn* Sic Burch. & Ivo, & vetus Grat. liber: recipiat,
 Palea edit. nec pro *ee*, unus Tarragon. nec eos recipiat, vetus Gregor. ne eos recipiat, Cont. & alii.
- oo* Sic Burchard. & Ivo, & Palea, & vetus Greg. fecerint, Cont. & alii. *pp* Et ibi omnia, Palea solus:
 sed in veteri libro olim non erat. *qq* Sic Burch. Ivo, & Palea: plene, vetus Tarrac. & Raim. pro pleniter.
- rr* Sic etiam Raim. & Cont. adde cap. 24. ex concil. cap. 9. ex historia Anglica Gull. Neubrigensis.
- ss* Vox Ita: desideratur in duabus Tarragon. necessaria est, ut appareat ex cap. 6. de Judæis in hac collect.
 & ex concil. *tt* Excommunicationis quoque pœna subdantur, concil. & Gull. Excommunicationi subdantur, Raim.
- uu* Sic Gull. & Raim. vox alios in concil. non est. *xx* Naufragia, concil. tantum.
- yy* Sic etiam concil. & Gull. damnata, Raimund. quod non æque placet.
- zz* Sic Gull. & concil. spoliavit rebus suis, Raimund.

T I T U L U S XIV.
 DE RAPTORIBUS, PRÆDONIBUS (cc),
 INCENDIARIIS, ET VIOLATO-
 RIBUS ECCLESiarum (dd).

C A P U T I.

Ex concilio Meldensi [ee].

D E illis autem, qui [ff] infra parochiam, De raptor.
 beneficium, aut hereditatem habent, & cap. 1.
 alterius Episcopi parochiani sunt, & de loco
 ad locum iter faciunt, & rapinas (gg), & de-
 prædationes peragunt (hh), placuit, ut excom-
 municentur [ii], nec ante ex parochia [kk]
 exeant, quam quæ perpetrarunt (ll), digne e-
 mendent, quorum excommunicatio seniori eo-
 rum, & (mm) proprio Episcopo significanda
 est, ne eos recipient (nn), antequam illuc re-
 deant, ubi rapinam fecerunt (oo), & omnia
 (pp) pleniter emendent (qq).

C A P U T II.

*Ex concilio Lateranen. [rr] pars c.**Ita quorundam (ff).*

E xcommunicationi quoque subdantur (rr), c. 3. eod.
 qui Romanos, aut alios (uu) Christianos
 pro negotiatione, vel aliis honestis causis na-
 vigio vectos, aut capere, aut rebus suis spo-
 liare præsumunt. Illi etiam, qui Christianos
 naufragium (xx) patientes, quibus secundum
 regulam fidei, auxilio esse tenentur, damnan-
 da (yy) cupiditate rebus suis spoliare præ-
 sumunt (zz), nisi ablata reddiderint, excom-
 municationi se noverint subjacere.

CA-

C A P U T III.

Alexander III. Panormitano Archiepiscop.

IN Archiepiscopatu tuo dicitur contingere quandoque, quod (*a*) Saraceni mulieres Christianas, & pueros rapiunt, & eis (*b*) abuti præsumunt, & quosdam etiam interdum occidunt [*c*]. Cum autem excessus hujusmodi (*d*) carissimus (*e*) in Christo filius noster Illestris Rex Siciliæ W. (*f*) tibi, & aliis personis ecclesiasticis [*g*], quæ pontificali sunt præditæ (*h*) dignitate, commiserit (*i*) puniendos: quid de Sarracenis [*k*] agendum sit, qui fuerint (*l*) in tam nefario (*m*) scelere intercepti, tua nos duxit prudentia consulendos, super quo [*n*] consultationi tuæ taliter respondemus, quod si tales (*o*) in jurisdictione tua sunt, vel in posterum [*p*] fuerint intercepti, eos pecuniaria (*q*) poteris poena mulctare, & etiam (*r*) flagellis afficere, ea moderatione (*s*) adhibita, quod flagella in vindictam sanguinis transire minime videantur. Si vero ita fuerit (*t*) super hoc gravis Saracenorum excessus [*u*], quod mortem, vel detrunctionem [*x*] membrorum debeat sustinere, vindictam ipsam exercendam (*y*) reserves Regiæ potestati.

C A P U T IV.

*Lucius III. Nonhebergensi [*z*] † Episcopo.*

CUM causam, quæ inter (*aa*) E. militem latorem præsentium (*bb*), & uxorem e-

lus vertitur (*cc*), tuæ commissimæmus (*dd*) experientiæ terminandam, E. miles repetens mulierem legitime sibi nupsiſſe, per probationes canonicas se constanter afferit (*ee*) probaturum, fœmina quoque (*ff*) proposuit, quod dominorum, & parentum suorum suggestione alteri viro tradita, ab illo (*gg*) militis amore divertit, qui a parentibus prius rapuit eam (*hh*), illa tamen volente (*ii*), ut dicitur, & postmodum, priusquam (*kk*) eam cognosceret, despousavit, demum inclusa est in monasterium monialium (*ll*), ubi etiam detinetur. Unde, quoniam super his prudentia tua sedem duxit Apostolicam consulendam (*mm*), significacione tibi præsentium respondemus, quod cum ibi raptus dicitur admitti (*nn*), ubi nihil ante de nuptiis agitur, iste raptor dici non debet, cum habuerit (*oo*) mulieris assensum (*pp*), & prius eam despousaverit (*qq*), quam cognoverit, licet parentes forsitan reclamarent *rr*. Præterea cum post matrimonium carnis commixtione perfectum (*ff*), teste Apostolo (*tt*) uxor sui corporis potestatem non habeat (*mm*), sed maritus, & e converso, si præcessisse [*xx*] matrimonium, vel ex probationibus viri canonicas (*yy*), vel ex mulieris confessione declarerit (*zz*), postmodum sine assensu viri (*aaa*) non potuit fœmina (*bbb*) monasterium ingredi, aut aliter (*ccc*) continentiam profiteri.